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Pérshkrimi 1 1éndés:

Njohja me objektin e studimit,qéllimin dhe detyrat.
Civilizimet e hershme dhe pérhapja gjeogratike.
Vatrat dhe difuzioni kulturor

Racat, etnité, grupimet gjuhésore dhe religjioze et;.



Qéllimet e kursit (modulit)

. Njohja me rrugén e zhvillimit dhe té evoluimit té
Gjeografisé kulturore.

. Njohja me proceset etnike,gjuhésore, racore , fetare,
etnokulturore et;.

. Té kuptojné pejsazhin si formé e shprehjes kulturore,
grupimet etnokulturore

. Té njihen me teorité dhe trajtimet mé té fundit mbi aspektet
kulturore dhe lidhjet e tyre me peisazhin dhe hapésirén
kulturore



Rezultatet e pritura té nxénies

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté
né gjendje gé:

[.  Rrugén dhe zhvillimin e Gjeografisé kulturore.

[I. Vatrat e kulturés dhe arealet kulturore.

III. Grupimet gjuhésore,fetare,racore,etnike etj.,

IV. Ekonomité e kulturave tradicionale.

V. Civilizimet e hershme dhe pérhapja e gjeografike



Metodologjia e mésimdhénies:

» Ligjerata né formé dialogu, mésim interaktiv me
studentin né gendér, puné né grupe, diskutime, debate.
Pér zhvillimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive té
plota dhe té géndrueshme do té pérzgjedhen metoda e
strategji té pérshtashme té mésimdhénies gé motivojné
dhe nxisin t& nxénit aktiv.

» Né pérgjithési, prezantimet do té jené né Power Point .

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuter€, projektori, tabela, et;.



Metodat e vlerésimit dhe
kriteret e kalueshmeérisé:

Nota pérfundimtare do té nxirret nga kéto elemente:
* Vijueshméria

...................................................................... 5 %
LN 1 A T4 L (<) ARSI 5 %
® PUNIIMN SEIMUNATT .. vvvvvtiit et e e et e e e e e e e e e e s s snaaaaaaeeeeeeeeas 10 %
o VIeresimiiI-re ..o 15 %
eVierésimiill/te.....cooiiriiiiii i, 15 %

* Provimi



SISTEMI I VLERESIMIT

Suksesi né

Nota nota % ) ) Pérkufizimi

10 A 95-100% | SHKELQYESHEM - njohuri té shkelgyeshme me
vetém _c_llsa gq_blme minore

9 B 85-940, |SHUME MIRE -arritje mbi mesatare, por me disa
gablr]je

8 C 75-849, |MIRE - rezultat ne pérgjithési i miré me disa gabime
g€ vérehen

7 D 65-74% | KENAQSHEM- miré, por me mjafté gabime

6 E 51-64% |MJAFTON - rezultatet plotésojné kriteret minimale

5 EX 40-50% I_)OBET— k_erkohet edhe pak puné nga studenti pér té
fituar kredit

5 F 00-39% |DOBET - kérkohet shumé puné pér té fituar kredit.




Literatura:

1. Prof.as. Dr.Bilal Draqini, Prof.as.dr.Dhimitér Doko,
Prof.as.dr.Eqrem Yzeiri: Bazata e gjeografisé
humane, Tirané, 2001

2. Mark Tirta, Etnologjia e pérgjithshme, Tirané,2001
3. Luan Memushi,Antroplogjia, Tirané,2004.

Literatura shteseé:

Shurmer-Smith P. “Doing Cultural Geography”, Sage London, 2002
Crang, M “Cultural Geography”, Routledge, London



Syllabusi né tentative pér vitin akademik 2019/20

Java| Data Aktiviteti
I |24 shkurt |Hyrje, Kuptimi dhe pérbérésit e kulturés
11 3 mars [Pérkufizimi,lénda dhe detyrat e Gjeografisé kulturore.
IIT | 10 mars | Aférsia dhe divergjenca me disiplinat tjera shoqérore.
IV | 17 mars |Peizazhi kulturor, Vatrat kulturore
V | 24 mars |Ndryshimi dhe difuzioni kulturor, Akulturimi
VI | 31 mars |Vlerésimi 1 paré intermediar
VII | 7 prill |Kontakti dhe konflikti kulturor
VII | 17 prill |Ekologjia kulturore, Rajoni kulturor
IX | 21 prll |Tiparet fizike t& njerézimit -kultura dhe racat
X | 28 prll [Kuptimi 1 gjuhés si element kulture dhe familjet e médha té gjuhéve
X1 | 5 maj Vlerésimi 1 dyté intermediar
XII |12 maj |Etnité dhe proceset etnike
XII [19 maj |Religjioni si element kulture dhe pérhapja gjeografike
XIV |26 maj | Grupimet sipas etnokulturés
XV |2 gershor | Vleré&simi final




2 2

Obligimet e studentéve:

Pércjellja e ligjératave dhe ushtrimeve, realizimi i detyrave té parapara
me plan-programin mésimor.

Metoda e punés me studentét do té jeté interaktive.

Ndershméria akademike do té géndrojé né marrédhénie mésimdhénés
- studenté



Ju faleminderit pér vémendjen tuaj !!!

E-mail:

ferim.gashi@uni-pr.ed




